enim lamina illa, e vasis umbilicalibus tribus, eorumque ramulis tela cellulosa in membranam junctis, quas easdem partes in funiculo etiam reperimus, ubi tela cellulosa, fluido gelatinoso tincta, nomine gelatinae Whartoniana vasa umbilicalia involvit, deinde vero, (cujus rei pleniora postea afferam argumenta) haud abit in lineam albam, sed in telam continuatur cellulosa, vasa umbilicalia in cavo abdominis involventem (6, 539.). — Vasa umbilicalia in ipso funiculo ramos majores haud dimittunt, eorumque parietes (praecipue si portionem eorum abdominalem respicimus) non aliter sunt constructi atque ceterorum universi corporis vasorum, nisi quod tunica vasorum funiculi externa fluido albuminoso ita penetratur, ut specie una tantum tunica venae parietem constitut, arteriarum parietibus, duae. — Arteriae crassioribus excellunt parietibus, vena sunt albidiiores, longiores, augustiores, denique magis quam illa sinuatae. Duas arterias funiculus umbil. continere solet, raro tantum unam (36, 220.) Illustrissimus Haller (14, I., p. 218.) decursum earum his verbis accuratissime descriptis: „In universum in spiras contorquentur, alias quidem longas, parallelas, circa axin funiculi satis uniformiter progressas, alias longe rectam lineam tenent, iunc subito gyris praecipiibus intorquentur, et etiam coniariae suo ductui redeunt, annulumque efficiunt. Ejusmodi gyri non saepe tribus numerosiores sunt.“ Parietes vasorum satis crebro hic et illic extenti et extenuati reperiuntur, minora quasi aneurismata formantes, quae nodos spuriros exhibent. Arteriae sectae lumen

immutatum retinent. — Vena, quam plerumque unicam esse adnotavimus, tenuiori constituitur quam arteria membrana, hac vero brevior et latior est. Teste clo Haller (14, I., 221.) venae lumen, si cum arteria comparaveris, rationem referat numerorum 9 et 4. Rectior decurrit, paucis spiris sinuata, axemque fere funiculi umbilicalis exhibens. Secta collabitur. Et haec ut arteriae nodos spuriros habet, qui quidem varices venae umbilicalis vel crebriores inveniuntur, latiores sunt, jamque extrinsecus mutato colore cognoscuntur. Valvulis vena umbilicalis caret. — Arteriac umbilicales utrimque ex anteriori arteriae hypogastricae superficie, antequam haec ad excisuram ischiadicam majorem pervenerit, prodeunt, indeque deorsum atque introrsum ad partes vesicae urinariae laterales pergunt. Dimissis hac via ramulis ad vesicam, dimissa praeterea arteria seminali in viro, arteria uterina in muliere, prope vesicam in interna superficie parietis abdominalis inter musculorum stratum et peritoneum (involutae tela cellulosa, tunicam vasorum externam formante) lineam albam versus convergentes, sursum ascendunt, donec tandem in conum umbilicalem convenient, indeque in funiculum decurrunt. Qua ratione ab arteriis umbilicalibus triangulum formatur, basi vertice vesicae urinariae nitens, apice umbilico insertum. Iam interna peritonei facie triangulum illud conspici licet, quum peritoneum superficie internae integumentorum abdominis proxime adjacens, plicam secundum arterias prominentem formeret. Triangulum illud in medio dividitur uracho, qui nunc plerumque ut

funis jam obliteratus a vesicac vertice inter peritoneum et lineam albam, involutus tela cellulosa, ad umbilicum decurrit. Plerumque paulatim extenuatus tantum ad umbilicum usque dignosci potest, ibique evanescit, saepe vero ut filum tenuissimum ex annulo umbilicali in funiculum progressus, spatio pollicis aut sesquipollicis ab umbilico in telam cellulosam effluit. — Vena umbilicalis ab umbilico, directione obliqua, retro, sursum ac dextrorum usque ad partem anteriorem sulci horizontalis sinistri hepatis ascendit, plica quadam peritonaei in regione epigastrica ita affixa, ut ligamentum falciforme existat cuius apex in umbilicum exit. Ligamenti hujus margo anterior superficie posteriori lineae albae adjacens, duabus peritonaei laminis formatur, quarum interstitia tela cellulari adiposa expleta sunt, — In ipso sulco hepatis horizontali sinistro, vena umbilicalis retrorsum decurrit, usque ad sinistrum finem sulci hepatis transversi, ubi in ramum sinistrum venae portae exit. Sed brevi ante quam hoc faciat, ipsi hepatis plures ramulos immittit, quam quidem rem jam pluribus anatomicis anterioribus probatam, ut cl<sup>o</sup> Haller (33, §. 82.) Hildebrandt (15, 508.) et Soemmering (9, II., 221.) alii rursus denegarunt. Recentioribus temporibus haec ramorum venae umbilicalis distributio oblitione obruta fuisse videtur, quum ejus nulla unquam mentio fieret, donec Schott (33, §. 82. 83.) rursus doctorum hominum animos in eam converteret, ordinem illum constantem esse contendens. — Post funiculi umbilicalis delapsum portiones vasorum umbilicalium abdomine contentae citius vel serius

abolescant, non autem toto suo cursu. Mutatur vena umbilicalis in ligamentum teres hepatis, id vero tantum ad eum usque locum ubi primos ramulos in hepar dimittit. Hinc vero usque ad eum locum ubi in venam portae immarginatur totam per vitam aperta manet eodem quo illa munere fungens. Arteriae umbilicales etiam fere ad originem usque obliterantur, parva tamen illarum pars quae arterias supra memoratas dimittit, integra manet.

Restat ut rationem qua funiculus umbilicalis integumenta abdominis neonati penetrat accuratius contemplemur.

Plerumque vasa umbilicalia cum uracho per rotundum lineae albae foramen annulum umbilicale vocatum, transire dicuntur. — Situs est hic annulus media linea alba, ejusque semicirculus superior firmissimum fibrosum arcum exhibit (42, 23.), cui vena umbilicalis tela tantum cellulosa satis tenui affixa est, semicirculo inferiore fibrac tendineac minus regulariter decurrentes, nec in arcum compressae, multo tamen firmius arteriis umbilicalibus adhaerent. — Iam vero cl. E. v. Siebold (36, 221.) aponeurosin musculi obliqui abdominis descendentes in circuitu annuli umbilicalis externe appendicem infundibuliformem formare contendit, quod rursus negatur a Schott (33. §. 92.) quippe qui nuper regionem umbilicalem diligentissime perquirens, simplicem tantum annulum umbilicale invenerit, cuius a margine tendinoso, fibrae latiores ac tenuiores surgunt, vasisque umbilicalibus appositae, cum horum parietibus quasi coalescenti. Contra Denis (10, 292.) non de-

annulo, sed de canali umbilicali certo loquitur, quem linea alba formari contendit, accuratissimeque describit. Semel tantum mihi occasio oblata est, conum umbilicalem infantis, duabus post partum horis mortui, cultro anatomico diligentius perquirendi, quod cum facerem ipse canalem umbilicalem tendinosum inveni, longitudine fere conum umbil. exaequantem. Iam licet multum absit, ut hac una observatione, vel unius scriptoris dicto commotus, rem semper ita se habere arbitrer, omnesque illos illustres anatomos falsos esse, qui solius annuli umbilicalis mentionem faciant, altera tamen ex parte non possum, quin facto illi innitens contendam, nonnunquam certe annulum umbilicalem etiam canalis formam induere. — Sequitur descriptio perscrutationis anatomicae a me institutae, quam praccipue respectu canalis umbilicalis fere omnino cum dictis cli Denis congrevere animadverteret.

Conus umbilicalis paullo amplius tres lineas longus, pollicis spatio ab ipsius baseos circuitu ex integrumentis abdominis exsectus, superficie sua interna peritonaeo tegebatur. — Peritonaeum, nihil conferens ad funiculum umbilicalem constitendum, id quod plurimi auctores inter alios jam Haller docuerunt, (14, I, 216), laeve et hand interruptum vasa umbilicalia transibat, quo loco haec in conum umbil. se immergunt; superficies vero peritonaei externa molli tela cellulosa linea albae, et vaginae musculorum rectorum abdominis affixa reperiatur. Quae quidem tela cellulosa vasis umbilicalibus et uradcho per ipsam decurrentibus satis firmas vaginas

praebens, et umbilicum versus firmior semper ac densior facta, fere fibrosam induit naturam, praesertim in externo latere trium vasorum umbilicalium; donec tandem prope basin coni umbilicalis communem vasorum umbilicalium vaginalam fibrosam constitueret, dimisis simul ad lineam albam et ad externam peritonaei superficiem fibris tendineis. Spatium infundibuliforme in basi coni umbilicalis a vasis umbilicalibus subito fere extrorsum deflectentibus formatum, molli tela cellulosa repletum apparebat. Remoto peritonaeo cum tela cellulari, cutem a fascia superficiali separavi. Inter utrumque stratum haud procul ab umbilico panniculus adiposus satis crassus in conspectum veniebat, ita tamen ut umbilicum versus adeps paullatim rarer fieret, in ipsa vero basi coni umbil. omnino nullus esset. Cutis hoc loco tela tantum cellulosa spissiore satis firmiter fasciae superficiali, haec vero autem lineae albae affixa erat. Tamen vero cutis usque ad apicem coni umbilicalis a fascia sejungi poterat, ubi in ipsam funiculi umbilicalis vaginalam transibat, id quod perspicue cerni poterat, si, cute ad finem funiculi placentae respondentem revoluta, ipsa cutis et linea alba cum portione vasorum umbilicalium abdominali, contrarias in partes distrahebantur, jam enim una cum cute pars vaginae funiculi umbil. simul avellebatur. Nihilominus cutis a vagina, diversa utriusque structura stricte distincta erat. In utriusque confinio parvis punctis fuscis ac rubris tenuis constructus erat undulatus annulus, fere continuus. — In latere coni

umbil. ad sternum spectante cutis subtilissimis vasis rubicundis scatibus, rete angustum efficiens, quod vero punctis indicatis stricte sinitum apparebat, ita, ut ad ea usque porrigeretur, non autem, his superatis, in vaginam funiculi transiret. Riecke etiam (50) et Rudolphi (32) teste Schott (33, §. 32. §. 160.) stricte indicant, vasa tegumentorum cutaneorum nulla in vaginam funiculi transire. — Remota enite perspicue vidi, linea alba cum fascia superficiali, firmiter ipsi adhaerente, non simplicem annulum formari qui basi coni umbilicalis vasa transmitteret, sed partibus illis, pariter atque entis extrinsecus coni in formam prominentibus, canalem effici, supra duas haec longum, vasa per ipsum decurrentia cingentes. Qui quidem canalis umbilicalis directe in funiculum umbilicalem transire videbatur, ita tamen ut una fere linea ante confinium cutis et vaginæ funiculi, ab illo per totum circuitum distinctus appareret, sinibus nulla alia re, nisi colore accurate significatis; monstrabat enim canalis umbilicalis praecipue latere ad sternum vergente tenuia vasa sanguine injec-  
ta, quae isto in confinio cyanescabant funiculo dentate colorem margaritæ similem ac splendore rotundam gelatinæ induente. — Tum canalem umbilicalem a densa tela cellulari, superficie ejus internæ firmiter adhaerente separavi, quam quidem telam cellulosam communem vaginam fibrosam trium vasorum umbil. praecipue, tam supra adnotavi, cuique, ut nimis vera videmus, nomen imponere licet vaginæ umbilicalis. Prope illum locum, ubi canalis umbilicalis desinere videbatur, tam arc-

te coaluerat cum vagina umbilicali, ut alter ab altera sejungi non posset, qua re hac parte canalis umbilicalis desecandus erat. Ut rationem, qua vasa umbilicalia intra vaginam umbilicalem atque canalem umbil. sese haberent, accuratius investigarem, vasa a se invicem disjungere, et singulorum decursum sequi conatus sum. Media vasa facile a se invicem dirimebantur quippe ubi molli tantum tela cellulari inter se conjuncta erant, vel ipsa itiam basi coni umbilicalis perspicuum intervallum inter tria illa vasa intererat, contra apicem coni versus magis magisque inter se appropinquabant, ut extremo canale umbilicali ipsis fere tenuibus parietibus convenienter, hinc vero statim rursus discedere coeparent, gelatina Whartoniana exinde distenta. Vena umbil. satis subita flexione paullulum ad sinistram declinans, parvo arcu arterias cingebat, arteriis magis ad dextram tendentibus, de hinc tria haec vasa noto modo in funiculo decurrebant. Superficie externa vasa umbil. arcte cum vagina umbilicali cohaerebant, a qua aegre dirimi poterant, praecipue latere sinistro venae paries cum vagina umbilicali tantopere coaluerat, ut separari omnino non possent, crassaque tunica vaginalis fibrosa, tunicae intimae venae umbilicalis affixa maneret. Inde ab externo canalis umbil. fine, vagina ista fibrosa, paullatim mollior facta, in cellulas mutari coepit, humore gelatinoso impletas, ut ipso coni apice jam omnino naturam gelatinæ Whartonianæ exhiberet. Urachus, ut solet, tanquam funis oblitteratus inter utramque arteriam decurrens, umbilicum

versus magis magisque extenuabatur, jamque basi coni umbil. in filum mutatus in vagina umbilicali, antequam funiculum umbilicale attigisset, evanuit.

Quum jam in eo essem, ut huic dissertatione finem impouerem, rursus occasio mihi data est, coni umbilicalis infantis maturi, inter partum mortui, cultro anatomico perquirendi. Haec disquisitio sere omnino confirmavit observationes antea a me factas, vel hic enim conum umbilicalem etsi paullo minorem, canalem et vaginam umbilicalem inveni, praeterea vero hoc in casu canalem umbil. perspicue persequi licebat usque ad finem coni externum, ubi cum cute plane coaluerat, e quibus conjunctis vagina funiculi umbil. exivit. Interna facies canalis umbilicalis firmiter cohaerebat cum vagina umbilicali, quae in externo coni fine, quod priore etiam observatione cognoveram, jam in gelatinam Whartonianam emolliri coepit. Hac disquisitione, cum priore praecipue respectu canalis umbilicalis non omnino congruente, excitatus, certiora quaerendi cupidus, auctore professore Hueck foetus animalium perscrutari constitui, et mox foetum accepi vitulinum longitudine magnae felis. In hoc conum umbilicalem aperte prominentem, cylindraceum, numerique pollicem longum inveni. Cuta a musculis usque ad funiculi insertionis locum dirempta, et hoc in animali lineam albam, tanquam caualem umbilicalem usque ad externum coni umbil. finem protentum, et cum cute concretum

vidi. Multo etiam aperius coitus utriusque strati, amborumque in vaginam funiculi transitus apparebat, quum, disjunctis ab interna facie canalis vasis umbilicalibus cum vagina sua umbilicali, incisura longitudinalis per funiculum et conum umbilicalem ducta esset, quae vaginam funiculi, conum umbil. et canalem umbil. diffidit. Tres illae membranae nunc a latere conspiciebantur, jamque perspicue cernere poteras cutem, et canalem umbil. fibrosum, paullatim extenuatos inter se coalescere, et statim dehinc funiculum umbilicalem simplici tantum tunica vaginali circumdari. Veram esse, quam indicavi, membranarum illarum rationem, etiam professores Anatomiae Hueck et Bidder, conspectu horum praeparatorum, quae in theatro nostro anatomico conservantur, sibi persuaserunt. Idem evolutionis historia probatur, quae vaginam funiculi umbilicalis et amnion directam continuationem laminarum visceralium esse docet, e quibus cutis, musculi ac tendines integumentorum abdominis formantur, dum vagina funiculi umbilicalis et amnion priore evolutionis gradu retinentur. — Conus umbilicalis posteriore demum vitae foetalis periodo formatus, paullatim amplificatur, in fetu enim vitulino magitudine muris ratti vix ullum ejus vestigium aderat, in foetu paullo majore conus umbil. tres lineas, et in fetu modo descripto jam, ut dixi, unum pollicem longus erat. Multum sane consert ad conum umbilic. singendum tractio quam funiculus umbil. inter motions fetus exercet.